
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042900049

49

Nº 81, quarta-feira, 29 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 480, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Filme: SOBRENATURAL (Brasil - 2012)
Produtor(es): O Quadro
Diretor(es): Alexandre Rafael Garcia
Distribuidor(es): O QUADRO
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Drama/Romance
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Contém: Conteúdo Sexual e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000808/2020-71
Requerente: O QUADRO PRODUÇÕES LTDA.

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 481, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Filme: TUDO BEM (Brasil - 2012)
Produtor(es): O Quadro
Diretor(es): Christopher Faust
Distribuidor(es): O QUADRO
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Gênero: Drama/Romance
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Contém: Drogas Lícitas
Processo: 08017.000809/2020-16
Requerente: O QUADRO PRODUÇÕES LTDA.

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 482, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Filme: O ÚLTIMO DIA (Brasil - 2010)
Produtor(es): O Quadro
Diretor(es): Christopher Faust
Distribuidor(es): O QUADRO
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Gênero: Drama
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Contém: Drogas Lícitas e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000815/2020-73

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 483, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Filme: OLHARES (Brasil - 2010)
Produtor(es): O Quadro
Diretor(es): Evandro Scorsin
Distribuidor(es): O QUADRO
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Drama
Classificação Atribuída: livre
Contém: Violência
Processo: 08017.000818/2020-15
Requerente: O QUADRO PRODUÇÕES LTDA.

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 484, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: O MENINO QUE ENGOLIU O SOL (Brasil - 2019)
Produtor(es): Joel Pizzini
Diretor(es): Patricia Alves Dias
Distribuidor(es): EBC/TV BRASIL/POLO FILMES
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Animação/Infantil
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000651/2020-84
Requerente: POLO MS CINEMA E VIDEO LTDA ME

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 28 DE ABRIL DE 2020

Nº 461 - Processo Administrativo nº 08700.003243/2017-71 (apartado de acesso restrito nº
08700.003266/2017-85)
Representante: Cade ex officio
Representados: Construtora Andrade Gutierrez S.A.; Construtora BSM Ltda; Constran S.A. -
Construções e Comércio; Construtora OAS S.A; Construtora Queiroz Galvão S.A.; Odebrecht
Engenharia e Construção Internacional S.A. (antiga Construtora Norberto Odebrecht Brasil
S.A.); Terrabrás Terraplenagens do Brasil S.A.; Álvaro Augusto Cavalcante Lemos Britto;
André Vital Pessoa de Melo; Aristóteles Santos Moreira Filho; Bernardo Cardoso Araújo;
Carlos Henrique Carneiro dos Reis; Elmar Juan Passos Varjão Bomfim; Fernando Orsi Lopes
Cavalcante; Henrique de Melo Paixão e Nelson Roberto Requião Moura.
Advogados: Daniel Santa Barbara Esteves; Daniela Camara Maurer; Glauro Bráulio Santos;
Eduardo Caminati Anders; Marcio de Carvalho Silveira Bueno; Luiz Fernando Santos Lippi
Coimbra; Leonardo Baruch Miranda de Souza; Fabio de Andrade Moura; Allison Freitas de
Almeida; Tercio Sampaio Ferraz Junior; Juliano Souza de Albuquerque Maranhão; Thiago
Francisco da Silva Brito; Bruno Hartkoff Rocha; Lígia Crepaldi Affonso dos Santos; Barbara
Rosenberg; Luís Bernardo Coelho Cascão; Rafaella Schwartz Jaroslavsky; Maria Cecilia Dias
de Andrade Santos; Luciano Dequech; Vinicius Marques de Carvalho; Fabiane Costa de
Abreu; Juliana Pinheiro Damasceno e Santos; Felipe Martins Pinto; Ailton Inomata;
Leonardo Hideki Tahira Inomata; Emerson Yoshiyuki Uehara; Leonardo Baruch Miranda de
Souza; Bruno Polonio Renzetti; Guilherme El Hadi Franco Morgulis; Isadora Postal Telli; Luiz
Antonio Galvão; Daniela Coelho Araujo Fernandes de Vasconcellos.

Tendo em vista a Nota Técnica nº 44/2020/CGAA6/SGA2/SG/CADE e, com
fulcro no §1º do art. 50, da Lei nº 9.784/1999, integro as suas razões à presente decisão,
inclusive como sua motivação. Decido, pois, por: (i) indeferir as questões preliminares de
mérito repisadas pelo Representado Aristóteles Santos Moreira Filho, especialmente no
que tange às alegações de impedimento e suspeição, pela ausência das hipóteses previstas
nos art. 18 e 20 da Lei nº 9.784/1999; e (ii) determinar que o Protocolo do Cade
encaminhe cópias da Nota Técnica nº 44/2020/CGAA6/SGA2/SG/CADE (SEI 0743313), deste
Despacho (SEI 0746903) e da peça de defesa (SEI 0644901) do Representado em tela à
Procuradoria Federal Especializada junto ao Cade, e ao Ministério Público Federal em
atuação junto ao Cade, para que tomem conhecimento do conteúdo da defesa do
Representado e avaliem a possibilidade de aplicação do disposto no art. 144 do Código
Penal, caso entendam que seus respectivos servidores foram vítimas de crime contra a
honra por parte dos advogados do Representado. Ao Protocolo.

Nº 469 - Ato de Concentração nº 08700.001910/2020-86. Requerentes: Frec Participações
Ltda. E Emova Comércio de Veículos Ltda. Advogados: Barbara Rosenberg, Camilla Paoletti
e Lea Jenner de Faria. Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO
Superintendente-Geral

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na íntegra da Resolução Homologatória n. 2.678, de 20 de abril de 2020, com
resumo publicado no D.O. n. 76, de 22 de abril de 2020, Seção 1, página 34, constante do
Processo n. 48500.007056/2019-7, retificar somente os percentuais da tabela 3 nos
subgrupos: Rural - Grupo A; Água, Esgoto e Saneamento - Grupo A; e Água, Esgoto e
Saneamento - Grupo B, e disponibilizá-lo no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca/.

RESOLUÇÕES HOMOLOGATÓRIAS DE 28 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da
ANEEL, resolve:

Nº.2.679 - Processo nº 48500.001784/2020-31. Interessados: Cooperativa de Eletrificação
Rural de Itaí-Paranapanema-Avaré - Ceripa, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica
- CCEE, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes
do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2020 da
Cooperativa de Eletrificação Rural de Itaí-Paranapanema-Avaré - Ceripa, a vigorar a partir
de 29 de abril de 2020 à 28 de abril de 2021, e dá outras providências.

Nº 2.680 - Processo nº 48500.001784/2020-31. Interessados: Cooperativa de Eletrificação
Rural de Resende Ltda - Ceres, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE,
concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes do
Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2020 da Cooperativa
de Eletrificação Rural de Resende Ltda - Ceres, a vigorar a partir de 29 de abril de 2020,
e dá outras providências.

Nº 2.681 - Processo nº 48500.001784/2020-31. Interessados: Ceral Cooperativa de
Eletrificação Rural de Araruama Ltda - Ceral Araruama, Câmara de Comercialização de
Energia Elétrica - CCEE, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores,
usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de
2020 da Ceral Cooperativa de Eletrificação Rural de Araruama - Ceral Araruama, a vigorar
a partir de 29 de abril de 2020, e dá outras providências.

Nº 2.682 - Processo nº 48500.001784/2020-31. Interessados: Cooperativa de Eletrificação
Rural Cachoeiras Itaboraí Ltda - CERCI, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica -
CCEE, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes
do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2020 da
Cooperativa de Eletrificação Rural Cachoeiras Itaboraí - CERCI, a vigorar a partir de 29 de
abril de 2020 a 28 de abril de 2021 e dá outras providências.

A íntegra destas Resoluções e de seus anexos estão juntados aos autos e
disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.683, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno
da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.007031/2019-03. Interessados: Companhia Energética de
Pernambuco - Celpe, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, Companhia
Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF, Arcoverde Transmissão de Energia S.A .
LANXESS (ANTIGA PETROFLEX), Primo Schincariol Indústria de Cerveja e Refrigerantes,
M&G Polímeros Brasil S/A (Indorama Polímeros), Companhia Integrada Têxtil de
Pernambuco - CITEPE, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores,
usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual
de 2020 da Companhia Energética de Pernambuco - Celpe, a vigorar a partir de 29 de
abril de 2020, e dá outras providências. A íntegra desta Resolução e de seus anexos
estão juntados aos autos e disponíveis no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042900050

50

Nº 81, quarta-feira, 29 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA EXECUTIVA DE LEILÕES

DESPACHO Nº 1.189, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 6.012, de
17 de setembro de 2019, considerando o que consta do Processo nº 48500.001756/2019-
80, decide pela habilitação das seguintes proponentes vencedoras do Leilão de Geração nº
4/2019-ANEEL (A-6 de 2019):

. #Tipo Empreendimento Proponente Vendedora CNPJ

. 1 UFV Graviola 1 Consórcio
Graviola

Engady Solar Energia SPE
Ltda. (0,10%)

15.872.784/0001-15

. 2 Graviola 2

. 3 Graviola 3 Powertis S.A. (99,90%) 32.027.621/0001-55

. 4 Graviola 4

. 5 PCH Pira Ipiria Energia SPE Ltda. 26.986.376/0001-00

ANDRÉ PATRUS AYRES PIMENTA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES
DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 1.181, DE 27 DE ABRIL DE 2020

Processos nº 48500.002208/2020-19. Interessado: Faro Energy Comercializadora
de Energia Ltda. Decisão: Autorizar a Faro Energy Comercializadora de Energia Ltda.,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.005.675/0001-45, a atuar como Agente Comercializador de
Energia Elétrica no âmbito da CCEE. A íntegra deste despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente de Concessões e Autorizações de Geração

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Íntegra do Despacho nº 86, de 13 de janeiro de 2020, constante do Processo
nº 48500.005370/2019-47, nº 48500.004004/2014-66 e disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, publicado no DOU de 15 de janeiro de 2020, seção 1,
p. 28, v. 158, n. 10, na Tabela do Anexo, onde se lê "30.000" leia-se "24.000".

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO Nº 1.133, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso das atribuições delegadas pela Portaria ANEEL nº 3.926, de 29 de março 2016, tendo
em vista o que consta do Processo nº 48500.003886/2017-95, resolve: (i) homologar, nos
termos do art. 16 do Anexo à Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP nº 001, de 24 de
novembro de 1999, os Contratos de Compartilhamento de Infraestrutura, que entre si
celebram a Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL, e as prestadoras de serviços de
telecomunicação do Anexo; (ii) a receita proveniente dos contratos homologados no item
"i" deverá favorecer a modicidade das tarifas praticadas pela Companhia Paulista de Força
e Luz - CPFL, conforme disposto no art. 11, parágrafo único, da Lei nº 8.987, de 13 de
fevereiro de 1995.

IVO SECHI NAZARENO

ANEXO

. N O R O ES T ECO M
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

LEWITEL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI PLUSCOM TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI - ME

. WJ INTERNET SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO LTDA

MAISNETS TELECOM LTDA COMNET TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI-ME

. SILVANA CARLA PEREIRA DA SILVA MARCELO ALVES DA SILVA
ELETRÔNICOS - ME

SIRLENE FIDELES DE MACIEL
T E L ECO M U N I C AÇÕ ES

. E.L. GARCIA EPP MICHEL NEVES LOBO-ME THIAGO WESLEI CAVASSO
T E L ECO M I N C AÇÕ ES

. ELOS HOST BRASIL
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-ME

BLUEWEB TELECOM EIRELI-EPP C. L DA SILVA

. FSF TECNOLOGIA LTDA-ME OLIVEIRA & FERNANDES
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

ZEN NET TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI

. ICONNECT TELECOMUNICAÇÕES EIRELI

DESPACHO Nº 1.134, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso
das atribuições delegadas pela Portaria ANEEL nº 3.926, de 29 de março 2016, tendo em vista
o que consta do Processo nº 48500.004932/2019-35, resolve: (i) homologar, nos termos do art.
16 do Anexo à Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP nº 001, de 24 de novembro de 1999, o
Contrato de Compartilhamento de Infraestrutura que entre si celebram a Cooperativa Regional
de Eletrificação Rural do Alto Uruguai - CRERAL e a Claro S.A.; (ii) a receita proveniente do
contrato homologado no item "i" deverá favorecer a modicidade das tarifas praticadas pela
CRERAL, conforme disposto no art. 11, parágrafo único, da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de
1995.

IVO SECHI NAZARENO

ANEXO

. CLARO S.A

DESPACHO Nº 1.145, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições delegadas pela Portaria ANEEL nº 3.926, de 29 de março 2016,
tendo em vista o que consta do Processo nº 48500.004112/2017-81, resolve: (i)
homologar, nos termos do art. 16 do Anexo à Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP
nº 001, de 24 de novembro de 1999, os Contratos de Compartilhamento de
Infraestrutura, que entre si celebram a Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A,
e as prestadoras de serviços de telecomunicação do Anexo; (ii) a receita proveniente
dos contratos homologados no item "i" deverá favorecer a modicidade das tarifas
praticadas pela Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A, conforme disposto no
art. 11, parágrafo único, da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

IVO SECHI NAZARENO

ANEXO

. G4NET PROVEDOR LTDA- ME SP TELECOMUNICAÇÕES EIRELI DATA NET INFORMÁTICA E
TECNOLOGIA - EIRELI-ME

. NETBOX TELECOM EIRELI-ME JMA PROVEDOR DE INTERNET
LT DA

VCNETWORK SOLUÇÕES
TECNOLOGICAS LTDA -ME

. JOÃO GABRIEL FERREIRA RAMOS
EIRELI

M N GONÇALVES-ME SKY POWER INFORMÁTICA LTDA -ME

. OPENNET TELECOM E INFORMÁTICA
EIRELI

K C C MATIAS GENESIS COMERCIO DE
COMPUTADORES LTDA

. NELSON JUNIOR MARQUES DA SILVA CONECTLAN INTERNET EIRELI MASTERONLINE PROVEDOR SCM
LT DA

. ARRAIS FALCÃO E SARAIVA
CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EM INTERNET LTDA

MARCOS V.F. DE OLIVEIRA -
ME

PRONTO SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI

. JONATAS LIMA DOS SANTOS -ME NATHALIA DE PAULA BARBOSA
EIRELI

TECTURBO SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA DA INFRMAÇÃO EIRELI

. BRT COMERCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA

C.S. TAVARES-ME MIDIX TECNOLOGIA EIRELI

DESPACHO Nº 1.146, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições delegadas pela Portaria ANEEL nº 3.926, de 29 de março 2016,
tendo em vista o que consta do Processo nº 48500.004934/2019-24, resolve: (i)
homologar, nos termos do art. 16 do Anexo à Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP
nº 001, de 24 de novembro de 1999, os Contratos de Compartilhamento de
Infraestrutura, que entre si celebram a Hidropan Distribuição de Energia S.A, e as
prestadoras de serviços de telecomunicação do Anexo; (ii) a receita proveniente dos
contratos homologados no item "i" deverá favorecer a modicidade das tarifas
praticadas pela Hidropan Distribuição de Energia S.A, conforme disposto no art. 11,
parágrafo único, da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

IVO SECHI NAZARENO

ANEXO

. MKANET SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA EIRELI

MKSNET INFORMÁTICA
LT DA

SULCOM INFORMÁTICA LTDA

. KASPER, GOBBI E SOARES COPREL TELECOM LTDA VIA TEC WIRELESS TECNOLOGIA
LTDA ME

. VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A

DESPACHO Nº 1.147, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições delegadas pela Portaria ANEEL nº 3.926, de 29 de março 2016,
tendo em vista o que consta do Processo nº 48500.003944/2019-24, resolve: (i)
homologar, nos termos do art. 16 do Anexo à Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP
nº 001, de 24 de novembro de 1999, os Contratos de Compartilhamento de
Infraestrutura, que entre si celebram a Cooperativa Pioneira de Eletrificação -
COOPERA, e Netfacil Provedor de Internet Via Rádio e Informática EIRELI; (ii) a receita
proveniente dos contratos homologados no item "i" deverá favorecer a modicidade das
tarifas praticadas pela COOPERA, conforme disposto no art. 11, parágrafo único, da Lei
nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

IVO SECHI NAZARENO

ANEXO

. NETFACIL PROVEDOR DE INTERNET VIA RÁDIO E INFORMÁTICA EIRELI

DESPACHO Nº 1.148, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições delegadas pela Portaria ANEEL nº 3.926, de 29 de março 2016,
tendo em vista o que consta do Processo nº 48500.001443/2019-21, resolve: (i)
homologar, nos termos do art. 16 do Anexo à Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP
nº 001, de 24 de novembro de 1999, os Contratos de Compartilhamento de
Infraestrutura, que entre si celebram a Cooperativa de Eletrificação e Desenvolvimento
da Região de São José do Rio Preto - CERRP, e Telefônica Brasil S.A; (ii) a receita
proveniente dos contratos homologados no item "i" deverá favorecer a modicidade das
tarifas praticadas pela CERRP, conforme disposto no art. 11, parágrafo único, da Lei nº
8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

IVO SECHI NAZARENO

ANEXO

. TELEFÔNICA BRASIL S.A

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 1.144, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas
pela Resolução Normativa ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013, e considerando
o que consta Processo nº 48500.003392/2007-39, decide prorrogar, até 31 de
dezembro de 2020, a liberação da operação comercial das unidades geradoras UG1,
UG2 e UG3, de 161.500 kW cada, totalizando 484.500 kW de capacidade instalada, da
UTE Araucária, Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG)
UTE.GN.PR.027733-9.01, localizada no município de Araucária, estado do Paraná, de
titularidade da U. E. G. Araucária Ltda.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042900051

51

Nº 81, quarta-feira, 29 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA
DESPACHO Nº 1.191, DE 28 DE ABRIL DE 2020

Processo nº: 48500.006914/2019-98. Interessado: Concessionárias de
Distribuição e Consumidores. Decisão: Estabelecer a previsão anual de custos de Encargo
de Serviço de Sistema - ESS e ao Encargo de Energia de Reserva - EER, para fins de
cobertura tarifária das distribuidoras com processo tarifário no segundo quadrimestre de
2020. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

DAVI ANTUNES LIMA
Superintendente de Gestão Tarifária

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
D ES P AC H O

Relação nº 205/2020

Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
844.163/2011-CERÂMICA MANGUABA LTDA.- Registro de Licença N° 40/2011

DNPM/AL - Vencimento em 30/01/2023
832.129/2014-WANDER JOSÉ DOS REIS ME- Registro de Licença N°

4.470/DNPM/MG - Vencimento em 10/07/2020
Da provimento ao recurso interposto(754)
844.163/2011-CERÂMICA MANGUABA LTDA.
844.188/2011-DANIEL NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE SARMENTO
830.416/2012-AREAL SANTA QUITÉRIA LTDA ME
832.129/2014-WANDER JOSÉ DOS REIS ME
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Nega provimento ao recurso interposto(1222)
867.049/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.050/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.074/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.075/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.076/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.077/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.078/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.079/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.081/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.081/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.082/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.086/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.087/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.088/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.089/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.090/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.092/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.093/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
866.315/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.316/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.317/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.318/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.319/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.320/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.321/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.322/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.323/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.324/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.325/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.326/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.327/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.328/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.329/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.330/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.331/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.332/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.333/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.334/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.335/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.336/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.337/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.338/2014-ELVIS KLEY PEREIRA ALVES
866.470/2014-LEONARDO BRITO ARRAIS
866.471/2014-LEONARDO BRITO ARRAIS
866.472/2014-LEONARDO BRITO ARRAIS
866.473/2014-LEONARDO BRITO ARRAIS
866.476/2014-LEONARDO BRITO ARRAIS
Fase de Requerimento de Lavra
Nega provimento ao recurso interposto(2075)
861.386/1992-OURO BRASIL MINERAÇÃO LTDA
896.386/2007-CATTEGRAN GRANITOS DO BRASIL EIRELI ME.
Indefere o(s) seguinte(s) requerimento(s) de lavra. O(s) processo(s)

permanecerá(ão) na sede da ANM durante o prazo recursal para vista e cópias.(2139)
861.386/1992-OURO BRASIL MINERAÇÃO LTDA
890.379/2005-ENGELIDER INFRAESTRUTURA LTDA
890.402/2006-MINERAÇÃO ILHA DAS GARÇAS
800.459/2007-S T ROCHAS BRASILEIRAS LTDA
890.153/2009-EXTRAÇÃO DE AREIA,TRANSPORTE E COMÉRCIO PROGRESSO LTDA ME

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor Geral

D ES P AC H O
Relação nº 206/2020

Fase de Licenciamento
Torna sem efeito o cancelamento do Registro de Licença(796)
844.163/2011-CERÂMICA MANGUABA LTDA.- DOU de 16/09/2014
844.188/2011-DANIEL NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE SARMENTO- DOU de

16/09/2014
830.416/2012-AREAL SANTA QUITÉRIA LTDA ME- DOU de 28/11/2017
832.129/2014-WANDER JOSÉ DOS REIS ME- DOU de 25/02/2019

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor Geral

D ES P AC H O
Relação nº 207/2020

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Nega provimento ao recurso interposto(1222)
867.069/2012-ERICH MARQUES
867.094/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.095/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.096/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE

867.097/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.098/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.099/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.100/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
867.101/2013-ELVIO LUIZ SCHELLE
880.161/2014-GERALDO EDUARDO CARDOSO RODRIGUES
880.162/2014-GERALDO EDUARDO CARDOSO RODRIGUES
Fase de Lavra Garimpeira
Nega provimento ao recurso interposto(1262)
866.286/2010-FILADELFO DOS REIS DIAS

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor Geral

GERÊNCIA REGIONAL TIPO II NO ESTADO DE GOIÁS

D ES P AC H O
Relação nº 66/20

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (Não comunicou início de pesquisa)/prazo para defesa

ou pagamento: 30 dias. (2.24)
Adriana Márcia Lima da Silva - 861245/12 - A.I. 2905/20, 860486/12 - A.I.

2951/20
Alessandro Cardoso da Silva - 861428/12 - A.I. 2910/20
Alto Collina Mineradora LTDA. - 861038/13 - A.I. 3004/20
André Luiz de Deus Maciel - 861465/12 - A.I. 2911/20
Antônio de Fatima Dos Santos - 861861/12 - A.I. 2915/20
Barnabé Miranda de Oliveira Rodrigues - 861303/12 - A.I. 2909/20, 862203/12

- A.I. 2952/20
bs Areia e Cascalho Ltda - 861852/12 - A.I. 2914/20
Cecília Gonçalves Dos Santos Dias - 861307/13 - A.I. 3033/20
Celmo Geraldo Amorim - 860933/12 - A.I. 2887/20
Centro Mineração Ltda - 860850/13 - A.I. 3000/20
Divitex Pericumã Empreendimentos Imobiliários S.A. - 861259/13 - A.I.

3019/20
Edmar de Souza Junior - 861127/12 - A.I. 2898/20
Eduardo Barros de Queiroz Rodrigues - 861000/13 - A.I. 3003/20
Edward Magalhães Chaves - 861401/13 - A.I. 3040/20
Fabio Gonçalves Brandão - 861264/13 - A.I. 3026/20
Francisco de Paula da Silva - 861141/12 - A.I. 2900/20
Frontier Mining do Brasil Mineração LTDA. - 861128/12 - A.I. 2899/20
Geoex Geologia e Exploração Mineral Ltda - 860724/13 - A.I. 2997/20
Jamil Morue - 861010/12 - A.I. 2892/20, 860961/12 - A.I. 2888/20, 860524/13

- A.I. 2992/20, 860674/13 - A.I. 2993/20
Jera Mineradora Eireli - 861111/13 - A.I. 3005/20, 861112/13 - A.I. 3006/20,

861113/13 - A.I. 3007/20, 861114/13 - A.I. 3008/20, 861115/13 - A.I. 3009/20
Jose Agaio de Couto Souza - 861049/12 - A.I. 2894/20
Luiz Carlos Moreton - 860918/13 - A.I. 3001/20
Magnus Cristal Mineracao Ltda - 861075/12 - A.I. 2895/20
Maria Elizabet da Silveira Cardoso - 861168/12 - A.I. 2903/20
Mineração Antena Dourada Ltda ME. - 861229/12 - A.I. 2904/20
Mineração Brasil Central Ltda - 860792/13 - A.I. 2998/20
Mineração Eldorado Ltad me - 861020/12 - A.I. 2893/20
Morro Negro Mineração e Participações LTDA. - 860822/13 - A.I. 2999/20
Ricardo Morais e Silva - 861158/12 - A.I. 2901/20
Robson Antonio Guimaraes - 861284/12 - A.I. 2908/20
Rodocon Construções Rodoviárias Ltda - 861261/12 - A.I. 2906/20, 861081/12 -

A.I. 2896/20, 861082/12 - A.I. 2897/20
Rodrigo Rodrigues Mendanha - 861276/12 - A.I. 2907/20, 861509/12 - A.I.

2912/20, 862160/12 - A.I. 2916/20
Saulo Mendes de Melo Alcanfor - 860984/12 - A.I. 2890/20
Sebastião Pires de Moraes - 860840/12 - A.I. 2886/20
Sevan Naves - 860970/12 - A.I. 2889/20
Sivaldo Pereira Nunes - 861216/13 - A.I. 3011/20
Terraplenagem Canada Ltda - 860708/13 - A.I. 2994/20, 860709/13 - A.I.

2995/20, 860711/13 - A.I. 2996/20
Twa Areia e Cascalho Ltda - 861535/12 - A.I. 2913/20
Weder Alves de Lima - 861006/12 - A.I. 2891/20
wm Mineração Ltda - 861165/12 - A.I. 2902/20

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 70/20

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (Não comunicou início de pesquisa)/prazo para defesa ou

pagamento: 30 dias. (2.24)
Adelar Roberto Jung - 860397/14 - A.I. 3143/20
Ademir Martins Costa - 860208/14 - A.I. 3124/20, 860269/14 - A.I. 3130/20,

860270/14 - A.I. 3131/20, 860271/14 - A.I. 3133/20
André Luiz de Deus Maciel - 860383/14 - A.I. 3142/20
bp Brazil Projects Empreendimentos Minerais Ltda Epp - 860114/14 - A.I. 3122/20,

861642/13 - A.I. 3099/20
bs Areia e Cascalho Ltda - 860310/14 - A.I. 3140/20
Catalana Ind e Com de Artefatos de Cimento e Const Ltda - 860001/14 - A.I.

3115/20
Centro Mineração Ltda - 860247/14 - A.I. 3125/20, 860261/14 - A.I. 3128/20,

860262/14 - A.I. 3129/20
Ediminas Mineração Ltda - 862107/13 - A.I. 3111/20, 862108/13 - A.I. 3112/20
Elias Nessralla Junior - 861723/13 - A.I. 3101/20
Espaço Construções e Projetos Ltda - 861539/13 - A.I. 3098/20
f de p da Silva Mineradora Rio Mamore me - 862057/13 - A.I. 3110/20
Gilberto Ferreira Takato - 861940/13 - A.I. 3109/20
hs Empreendimentos e Participações Ltda - 861722/13 - A.I. 3100/20
Judith Dias Teixeira Esteves - 860421/14 - A.I. 3144/20
Juliano Xavier Frausino Barnabe - 861777/13 - A.I. 3105/20, 861815/13 - A.I.

3108/20
Laudimar Dias - 860250/14 - A.I. 3126/20
Luiz Carlos Bibiano Pereira - 860276/14 - A.I. 3134/20, 860277/14 - A.I. 3135/20,

860278/14 - A.I. 3136/20, 860279/14 - A.I. 3137/20, 860280/14 - A.I. 3138/20, 860281/14 - A.I.
3139/20

Magnus Cristal Mineracao Ltda - 862110/13 - A.I. 3113/20, 860314/14 - A.I.
3141/20

Maria Costa Dos Reis me - 862113/13 - A.I. 3114/20
Mineração Pirineus Ltda - 860474/14 - A.I. 3145/20
Paulo Eustaquio Nogueira Penido - 860252/14 - A.I. 3127/20
ps Assessoria e Consultoria Empresarial Eireli me - 861750/13 - A.I. 3103/20
Rodrigo Pereira Diniz - 860177/14 - A.I. 3123/20
Seta Mineração Ltda - 861756/13 - A.I. 3104/20, 861757/13 - A.I. 3120/20,

861810/13 - A.I. 3106/20, 861811/13 - A.I. 3107/20
Sul Americana Mineração, Investimento e Participações Eireli me - 860021/14 - A.I.

3116/20, 860022/14 - A.I. 3117/20, 860023/14 - A.I. 3118/20, 860024/14 - A.I. 3119/20,
860025/14 - A.I. 3121/20

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

